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پدیده خبرنگاران 
روابط عمومی شده

... و در بیشتر موارد این خبرنگاران روابط عمومی شده 
به طرف منفعت سازمان غش کرده اند. در چنین 
مواردی این خبرنگاران روابط عمومی شده در عینی ترین 
شکل فرافکنی، روزهای متعدد تجربیات خبری خود 
را به رخ می کشند و با مقایسه دوران فعالیت خود در 
فلان رسانه با رسانه شما، تلاش می کنند همزاد  پنداری 
کنند و به نحوی سرافراز از ماجرا بیرون بیایند. هرچند 
که دوران مقاومت این افراد برای خبرنگار ماندن، کوتاه 
و متناسب با تجربه و شخصیت هر فرد متفاوت است، 
اما باز هم تجربه نشان داده که در نهایت کفه ترازوی 
حمایت از سازمان به واسطه القاب مدیریتی و حقوق و 
پرونده کاری و... سنگینی می کند و  مرور خبرنگاربودن 
خاطره ای دور می شود. مسئله دیگر مرز دفاع از یک 
سازمان با حرفه ای بودن چه به عنوان یک خبرنگار و 
چه به عنوان یک روابط عمومی است. قاعدتا برای هر 
یک از آنها مرزی و اصولی وجود دارد که اگر از دایره 
آن فراتر رویم، از چارچوبی خارج شده ایم که هم  آش 
شور می شود و هم قاعده بازی به هم می خورد و این 
همان اتفاقی است که متأسفانه این روزها مکرر در 
حوزه های مختلف خبری از جمله حوزه های شهری 
دیده و شنیده می شود و حواشی ناراحت کننده ای 
دارد. این همان آسیبی است که متأسفانه هیچ 
چشمی از بیرون یا درون سازمان ها و البته رسانه ها 
آن را مرور نکرده و هشدار نداده یا اگر چشمی آن را 
دیده و احساس کرده، ترجیح داده سکوت و همراهی 
کند. می توان این تلنگر را هم زد که نه تنها خبرنگاران 
روابط عمومی شده به فکر حمایت از سازمان ها با هر 
توجیهی هستند، بلکه خبرنگاران حوزه های خبری 
هم چون این راه (روابط عمومی شدن) را عاقبت و 
صلاح کار امروز و فردای خود می بینند، اعتراضی 
نکرده و بعضا حتی این روند را عادی دانسته و از آن 
دفاع هم می کنند. در این شرایط نه فقط حقیقت جایی 
خاکستری میان سفید حق و سیاه باطل باقی می ماند، 
بلکه فضای دوستی ها و رفتارهای حرفه ای رسانه ای 
و شغلی یا حتی اخلاق مداری مخدوش می شود و از 

دست می رود. 
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ذهن پفکی و خبرنگاری

روز خبرنگار در یکی از مجموعه های خبری  �
و ارتباطی، یکی از همکاران با دیدن من به طرفم 
آمد و با سلام و احوالپرسی، روز خبرنگار را به من 
تبریک گفت و هم زمان بسته بزرگ پفکی را نیز به 
طرفم گرفت و تعارف کرد. به شوخی به او گفتم 
موضوع تعارف به خوردن پفک در روز خبرنگار را 
حتما می نویسم، اما الان جدا می نویسم البته نه 
خیلی جدی و نه خیلی شوخی. برای اولین بار پس 
از ۲۵ سال کار خبری و تحلیلی مطبوعاتی، شروع 
به تحقیق درباره «پفک» کردم. «پفک نام تجاری 
یک نوع اسنک است که از ذرت حرارت داده شده 
تهیه می شود. از این نشان به دلیل شهرت، مردم به 
عنوان اسم عام استفاده می کنند». سعی کردم بیشتر 
به مغزم که به تازگی با مشاهده هزاران گزاره خبری 
متناقض و متفاوت کمکی سرگشته شده، فشار آورم تا 
مشابهتی میان پفک و خبر و خبرنگار بیابم. نمی دانم 
چرا، شاید به دلیل اینکه «تفکرات جدی» این روزها به 
کار نمی آید و افراد غیرجدی اهلیت بیشتر و تفکرات 
شوخی گونه اهمیت بالاتری یافته اند. «پفک» از کلمه 
پف گرفته شده و پف به باد و ورم و حجم غیرواقعی 
معنا می شود. قاعدتا چنین مفهومی قابلیت تسری به 
خبر و خبرنگاران ندارد، چراکه خبر و خبرنگاری در 
کشورمان دارای جایگاهی بسی والا و واقعی است و 
کسی جز این نه بر لسانش یا، لبانش و حتی بر ذهنش 
نیز ساری و جاری نشده است. باز هم بیشتر فکر کردم، 
ببینم آیا مشابهتی میان پفک و خبرنگاری می توانم با 
سواد دم دستی ام کشف کنم یا نه؟ در کشور ما همه 
خبر و خبرنگاری را باارزش می دانند و همیشه و 
همه جا به آن احترام می گذارند، پس این ایده هم به 
ذهن کند من به غلط متبادر شده است. باز هم فکر 
کردم و فکر کردم ببینم چه مشابهتی میان پفک و خبر 
و خبرنگاری می توانم پیدا کنم. به ذهنم آمد پفک؛ 
یک، کالای تفننی است و در مجالس و محافل از آن به 
صورت تفننی استفاده می شود و اصولا جنبه تزئینی 
برای محافل شکمی دارد. باز هم فکر کردم این ایده 
درباره ارتباط میان پفک و خبر و خبرنگاری نیز کاملا 
غلط است، چراکه در کشور من همه خبر و خبرنگاری 
را جدی می گیرند و هیچ فرد مهم و هیچ مسئولی 
بدون مشاور خبر و رسانه، کاری انجام نمی دهد. اینکه 
اهل قلم هنوز که هنوز است در جست وجوی حقوق 
مسلم خود هستند، خبرنگارانی که سال ها در طلب 
انجمن صنفی مستقل، قانون مطبوعات روزآمد و 
کارآمد، نظام جامع رسانه ای، وام مسکن، بیمه، امنیت 
شغلی، دستمزد عادلانه، مدیران واقعا رسانه ای و 
شأن و منزلت و کرامت حرفه ای خود هستند. این 
آخری به ذهنم می رسد به تحقیق میان پفک و خبر 
و خبرنگاری و رسانه رابطه ای وجود ندارد، ولی قطعا 
می تواند میان ذهن پفکی و خبر و خبرنگاری و رسانه 
رابطه ای وجود داشته باشد. «ذهن پفکی می تواند هر 
چیزی را پفکی تفسیر و تبیین کند حتی خبر، خبرنگار 
و رسانه را» که نتیجه اش همین چیزی است که در 

حوزه رسانه  می بینیم. 

نگاه

درخواست از فرزند «کیارستمی» 
برای ارائه گزارشات بالینی فرانسه

ایسنا: رئیس کل سازمان نظام پزشکی ضمن  �
اشاره به مکاتبات صورت گرفته با نظام پزشکی 
و همچنین سفیر ایران در فرانسه برای دریافت 
فایل بالینی مرحوم «کیارستمی»، گفت: البته 
از فرزند آقای کیارستمی هم درخواست کردیم 
فایل بالینی که در اختیارشان است را به ما ارائه 
دهند، اما تاکنون چیزی به ما ارائه نشده است. 
دکتر علیرضا زالی در نشستی خبری تأکید کرد: در 
رسیدگی به پرونده آقای کیارستمی، هدف کشتن 
وقت نیست، بلکه هدفمان رسیدن به یک نتیجه 
مناسب است. درعین حال باید توجه کرد که در 
پرونده های پزشکی یک پیوستگی وجود دارد و 
نمی توان بدون وجود قسمت های پایانی پرونده، 
نظر قطعی داد. بنابراین وجود پرونده پزشکی 
آقای کیارستمی در فرانسه ضروری است. بنابراین 
ما نامه ای به صورت رسمی به نظام پزشکی 
فرانسه ارسال کردیم و در آن نه تنها درخواست 
ارسال اوراق بالینی شان را داده ایم بلکه جنبه 
حقوقی بحث را هم توضیح داده ایم و حتی از 
آنها درخواست کردیم که نظر فنی و تحلیلی 
خودشان را برای ما اعلام کنند. وی با بیان اینکه 
تاکنون پاسخی از سوی نظام پزشکی فرانسه 
دریافت نکرده ایم، ادامه داد: البته اعلام کردند 
که نامه ما رسیده است، اما هنوز عکس العمل 
محسوسی از سوی آنها دیده نشده، بر این اساس 
ما با سفیر ایران در فرانسه هم مکاتبه کردیم و 
از آنجایی که وزارت بهداشت نیز در این پرونده 
مداخله کرده، قرار شد سفیر موضوع را با دولت 
فرانسه مطرح کند و سفیر در این زمینه قول 
همکاری داده اند. درعین حال بنده با سفیر فرانسه 
در ایران هم ملاقات کردم و موضوع را برایشان 
توضیح دادم و اعلام کردم که وجود فایل بالینی 
آقای کیارستمی در فرانسه برای ما اهمیت دارد. 
بنابراین در حال پیگیری این موضوع هستیم تا 
نه تنها اوراق بالینی، بلکه نظر کارشناسی نظام 
پزشکی فرانسه هم اعلام شود. البته از فرزند آقای 
کیارستمی هم درخواست کردیم که فایل بالینی 
که در اختیارشان است، را به ما ارائه دهند اما 

تاکنون چیزی به ما ارائه نشده است. 

ارسال پیامک و اخطار کتبی 
به مشمولان غایب

شرق: جانشین سازمان وظیفه عمومی ناجا با  �
بیان اینکه برای کلیه مشمولان غایب متولد سال 
۱۳۵۴ تا متولدان سال ۱۳۷۶ که دارای غیبت 
هستند، پیامک ارسال شده است، گفت: براساس 
این پیامک ۱۰ روز به مشمولان غایب فرصت داده 
شده تا با مراجعه به دفاتر خدمات الکترونیک 
انتظامی (پلیس +۱۰) برای تعیین تکلیف وضعیت 
خدمتی خود اقدام کنند. سردار کریمی با اشاره 
به اینکه مشمولان غایب برای تعیین تکلیف خود 
راه های مختلفی پیش رو دارند، افزود: اگر بیش از 
هشت سال غیبت داشته باشند، می توانند از طرح 
جریمه مشمولان غایب استفاده کنند و اگر کمتر 
از هشت سال غیبت دارند، می توانند به خدمت 
اعزام شده یا از معافیت های کفالت یا پزشکی 

استفاده کنند. 

تهیه گزارش ناجا 
از آتش سوزی های اخیر

ایسنا: سردار حسین اشتری فرمانده ناجا در  �
پاسخ به سؤالی درباره وقوع آتش سوزی های 
گسترده در نقاط مختلفی از کشور در ماه های 
اخیر اظهار کرد: ناجا در این خصوص گزارشی 
ارائه کرده و آن را به قوه  قضائیه، شورای عالی 
امنیت ملی و... ارسال خواهیم کرد. فرمانده ناجا 
درباره اینکه آیا موردی از تعمد و... دراین باره 
گزارش شده، گفت: ما تاکنون به چنین موردی 
نرسیده ایم اما مرجعی که باید به این موضوع 
رسیدگی کند، قوه  قضائیه است؛ البته تمامی این 
موارد قابل بررسی هستند. فرمانده ناجا همچنین 
به تهدیدات منتسب به سخنگوی داعش 
درخصوص بمب گذاری در تهران واکنش نشان 
داد. وی درباره تهدیدات اخیر سخنگوی داعش 
مبنی بر بمب گذاری های مهیب در نقاط مختلفی 
از تهران، اظهار کرد: وضعیت امنیتی در کشور و 
پایتخت بسیار خوب است و دستگاه های امنیتی و 
نظامی ما از امنیت خیلی خوبی برخوردار هستند، 
اما گاهی در فضای مجازی اخباری منتشر می شود 

که پایه و اساسی ندارد و جعلی است. 

افزایش ۱۰درصدی حق التحریر 
دفاتر اسناد  رسمی

ایلنا: کانون سردفتران و دفتریاران اعلام کرد:  �
حق التحریر دفاتر اسناد رسمی، ۱۰ درصد افزایش 
یافت. محمدمهدی انجم شعاع، معاونت امور 
اسناد سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، دستور 
اعمال ۱۰ درصد افزایش حق التحریر را صادر کرده 
است. براساس این دستور، مطابق ماده ۵۴ قانون 
دفاتر اسناد رسمی و کانون سردفتران و دفتریاران، 
میزان حق التحریر طبق تعرفه تعیین شده وزارت 
دادگستری خواهد بود که باید هر چهار سال 
یک بار بررسی دوباره و در صورت اقتضا در آن 

تجدیدنظر شود. 

دریچه

جامعه

گل گلاب، شاعر سرود ای ایران، 
بدون اینکه کسی بگوید واژگان پتال 
و سپال در گیاه شناسی را به گلبرگ 
و کاسبرگ تبدیل کرده. همان موقع 
هم این کار مخالفانی داشته. مثلا 

آقای عباس اقبال آشتیانی مقاله ای 
در مذمت این حرکت در مجله 

دنیا چاپ می کند و می گوید این 
کارها خیلی غلط است و به نتیجه 
نمی رسد اما تمام این پیش بینی ها 

غلط بود
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سیدعلى طباطبایى

شهرزاد همتی:«واژه های مصوب فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی در کتاب های درسی دهم متوسطه 
گنجانده می شود»؛ این خبر که توسط دفتر تألیف 
کتاب های درسی ابتدایی و متوسطه نظری اعلام شد، 
مخالفان کمی نداشت. مخالفانی که مسائل زیادی را 
مطرح می کردند که یکی از آنها ارتباط برقرارنکردن با 
واژگان مصوب فرهنگستان زبان فارسی بود. واژگانی 
که با وجود مصوب شدن، حتی به گوش بسیاری از 
مردم نرسیده اند. از طرفی وقتی پای درس و علم به 
میان می آید، نگرانی ها دوچندان می شود. اینکه این 
واژگان چقدر مبنای علمی دارند، از نگرانی معلمان 
پایه دهم بود که پس از دیدن کتب جدید زیست شناسی 
تقریبا شوکه شده بودند. اما دکتر محمدرضا باطنی، 
زبان شناس و استاد ادبیات فارسی در گفت وگو با 
«شرق» درباره این اقدامات بیان کرد: «فرهنگستان 
واژه هایی را که می سازند منتشر می کنند و پیشنهاد 
می کنند که کدام واژگان پسند یده هستند و در واقع 
هیچ کدام قطعی نیست و می توانید آن را به کار نبرید، 
اما اگر قرار است این واژگان وارد کتب درسی شوند، 
بحث گسترده تر می شود. اگر چنین قراری گذاشته 
شده، دیگر نمی شود کاری کرد و متأسفانه کار مثبتی 
به نظر نمی رسد. چراکه بسیاری از واژگان استفاده شده 
در کتب درسی، بین المللی هستند، مثلا واژه سلول، 
یک واژه بین المللی است و استفاده از واژه یاخته به 
جای آن چه دلیلی دارد؟ البته بعضی از این واژگان 
جا افتاده  اند. اگر برای تمام واژگان معادل بسازند، 
چون تعداد آنها زیاد است، باعث ایجاد هرج ومرج 
و ازهم گسیختگی فکری دانش آموز می شود. اگر 
عرضه این واژگان کم باشد و مثلا در یک کتاب پنج 
واژه باشد، عیبی ندارد، ولی اگر تمام لغات علمی 
بیولوژی برگردانده شوند، حذف واژه های اصلی باعث 

سردرگمی می شود».
گفته می شود برای انجام این کار از همکاری 
گروه های آموزش زبان و ادبیات فارسی و واژه گزینی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی استفاده می شود. 
تاکنون کتاب های فارسی، ریاضی و  آمار، هندسه، 
زیست شناسی و ریاضی (رشته ریاضی ـ تجربی) از این 
مجموعه بررسی شده اند و مقرر شده است مصوبات 
فرهنگستان در تمامی کتاب های این پایه، که بالغ بر 
۲۵ جلد است، اِعمال و معادل های فارسی مصوّب، 
جایگزین واژه های غیرمصوب در کتاب های درسی پایه 

دهم در سال تحصیلی ۹۶-۹۵ شود.
دکتر محمود امانی طهرانی، مدیرکل دفتر تألیف 
کتاب های درسی ابتدایی و متوسطه نظری، در گفت وگو 
با «شرق»، به همه ابهامات پاسخ داد. وی در پاسخ به 
این سؤال که منشأ تصمیم گیری برای تغییر واژه های 
انگلیسی در کتب فارسی چه بوده، بیان کرد: «در پاسخ 
به این سؤال اول باید یک نکته را با هم بررسی کنیم. 

من سؤالی را مطرح می کنم؛ سؤال این است که اساسا 
زبان فارسی را به عنوان زبان علم در کشور می شود 
پذیرفت؟ من معتقدم پاسخ ما آری است. ما ایرانی ها 
دلبسته این هستیم که زمینه بقای زبان فارسی را به 
عنوان یک زبان کامل برای آینده درازمدت فراهم کنیم. 
پاره ای از کشورها این کار را نکردند و زبانشان ضعیف 
شده. در بعضی از کشورها در عرصه های جدید و 
علم و ریاضیات و مطالعات اجتماعی، زبان خارجی را 
جایگزین و یک مزیت نسبی ایجاد کردند که بچه ها در 
آن زمینه ها رشد کنند، اما زبان مادری خود را به تدریج 
از دست داده اند. مثلا در کشوری مثل فیلیپین، زبان 
مادری آنها تاگالوگ بود. اما به علت اختلاط با زبان 
انگلیسی، زبان مردم عادی به تاگالیش تبدیل شده و 
زبان اصلی آسیب دیده و هیچ قدرتی برای بقا ندارد». 
وی افزود: «ما معتقدیم زبان فارسی که زبان دیوانی کل 

آسیا بوده، زبان بسیار قدرتمندی 
است و می تواند به عنوان زبان 
علم باقی بماند. بنابراین ممکن 
است بعضی از افراد در این زمینه 
با ما هم فکر نباشند و بگویند اصلا 
نیازی به فارسی خواندن نیست. 
اینجا ما یک تفاوت مبنایی داریم 
و افرادی که تلاش کردند در این 
زمینه زبان فارسی را زبان علمی 
کشور نیز بکنند، موفق بوده اند. 
مثلا آقای دکتر حسابی که من 
افتخار شاگردی ایشان را داشتم، 
با وجود تسلط بر زبان های 

بیگانه، تلاش کردند واژگان علم در ایران، واژگان 
فارسی باشد و الان می بینیم بدون اینکه لطمه ای به 
علم فیزیک بخورد، واژه های فارسی فیزیکی داریم که 
خیلی خوب جا افتاده اند و اصلا واژه انگلیسی به ذهن 
متبادر نمی شود. مثل واژه پرتابه؛ ما وقتی این واژه را 
به کار می بریم، بسیاری از افراد همتای انگلیسی آن را 
به خاطر نمی آورند. در واقع این واژه ها فارسی سازی 
شده». مدیرکل دفتر تألیف کتاب های درسی ابتدایی و 
متوسطه نظری تصریح کرد: «بنابراین دلیل اصلی این 
اصرار این است که زبان فارسی برای ما مهم است. 
نکته دوم اینکه وجه امتیاز آموزش فارسی برای 
بچه هاست. واژه های فارسی چون هم خانواده های 
زبانی دارند، به فهم بهتر منجر می شوند. در مقابل 
کلمه ای مثل اگزوسیتول، برای بچه های ما هیچ چیزی 
به ذهن متبادر نمی شود. درحالی که از برون رانی حس 
معنایی برای کودک ایجاد می شود. همین حس را بچه 
انگلیسی زبان هم دارد. کلمه کروموپلاست هم همین 
است و کلی هم خانواده در زبان انگلیسی دارد ولی در 
فارسی فاقد معناست. پس یک مزیت آموزشی واژگان 
فارسی این است که واژگان هم خانواده دارند. وقتی به 

جای واژه انگلیسی سانتریول می گوییم میانک، کودک 
می تواند این واژه را در ذهنش تصویرسازی کند. پس 
وجه اول برای ما حفاظت از قدرت زبان فارسی است 
و وجه دوم امتیاز آموزشی واژگان فارسی است که 
اکثریت این واژگان برای بچه ها آشناست. مثل وقتی 
که به جای میوگراف می گوییم ماهیچه نگار، کودک 
می تواند با آن ارتباط برقرار کند». امانی در ادامه 
با اشاره به وجه الزام قانونی استفاده از مصوبات 
فرهنگستان زبان فارسی افزود: «اما آخرین دلیل این 
استفاده این است که فرهنگستان در کشور یک سازوکار 
علمی است که تولیداتش توسط همه دستگاه ها 
لازم الاجراست. می خواهم تأکید کنم که الزام قانونی 
ماجرا فقط مسئله ما نیست، بلکه یک الزام عقلایی 
وجود دارد. برای تصویب این واژگان، گروهی که 
تخصص رشته ای دارند که دقیق ترین و برجسته ترین 
دانشمندان رشته ها هستند، در 
کنار هم واژه آفرینی می کنند. مثلا 
برای واژه گزینی فیزیک متخصص 
علم فیزیک هم به فرهنگستان 
می رود، دومین تخصص، زبان 
ادبیات فارسی و سومین تخصص، 
زبان شناسی است و اینها با هم 

واژه را خلق می کنند».
وی در پاسخ به این سؤال 
که مگر زبان علم بین المللی 
نیست، افزود: «این عبارت شما 
خیلی عبارت مبهمی است و به 
این معناست که همه واژگان 
را در همه چیز انگلیسی بگوییم. مگر زبان علم 
فقط انگلیسی است؟ این حرف که بگوییم زبان علم 
بین المللی است، در جهان پذیرفته نشده است. آیا 
الان ژاپنی ها، چینی ها و آمریکایی ها همه برای یک 
واژه علمی عبارت انگلیسی آن را به کار می برند؟ 
مطمئنا این طور نیست». این مقام مسئول همچنین 
با اشاره به اینکه معادل سازی را از مدت ها قبل آغاز 
کرده  اند، اظهار کرد: «در کتاب های علوم پایه هفتم 
معادل ها ذکر شده و اصل در پرانتز آمده. ما خیلی آرام 
شروع کردیم. البته تعداد چنین واژگانی در دوره های 
ابتدایی تر کمتر است. اما الان مقداری منظم تر به این 
موضوع در پایه دهم می پردازیم. مثلا در فیزیک تعداد 
زیادی واژه معادل سازی شده که از سال ها پیش وجود 
داشته  اند و چقدر هم جاافتاده. از ابتدا که برایند نیرو یا 
کشسانی وجود نداشته یا از ابتدا که در فیزیک تلاطم 
به جای ترگولنس یا واژه های چسبندگی و چگالی 
استفاده نمی شده. در زیست شناسی سابقه اش بیشتر 
هم هست. دکتر حسین گل گلاب، شاعر سرود ای 
ایران، بدون اینکه کسی بگوید اقدامات جالبی کرده. 
مثلا واژگان پتال و سپال در گیاه شناسی را به گلبرگ و 

کاسبرگ تبدیل کرده. همان موقع هم این کار مخالفانی 
داشته. مثلا آقای دکتر عباس اقبال آشتیانی مقاله ای 
در مذمت این حرکت در مجله دنیا چاپ می کند 
و می گوید این کارها خیلی غلط است و به نتیجه 
نمی رسد و می نویسد چه کسی باور می کند به جای 
فکولته و یونیورسیته روزی مردم بگویند دانشکده 
و دانشگاه؟ در همان مقاله می گوید هیچ کس به 
جای تحت البحری از زیردریایی استفاده نمی کند. اما 
تمام این پیش بینی ها غلط بود. به جای پیلامنت، 
دکتر گل گلاب از واژه پرچم استفاده کرده و حالا هم 

به خوبی جا افتاده». 
مدیرکل دفتر تألیف کتاب های درسی ابتدایی و 
متوسطه نظری درباره واکنش معلمان به این طرح نیز 
افزود: «آن چیزی که یک مقدار واکنش معلمان را در 
پی داشته، تغییرات در کتاب زیست شناسی پایه دهم 
است، چون به طور ناگهانی تعداد واژگان این چنینی 
در چند درس اول زیاد است و این اعتراضاتی را در بر 
داشته. اما واقعیت این است که اگر شما دانش آموز را 
در نظر بگیرید، برای دانش آموز این واژه های انگلیسی 
اصلا آشنا نیست. مثلا میتوکندری و ابی گرول و... 
یعنی برای او معنایی را در ذهنش متبادر نمی کند. 
اما واژه فارسی برایش معنادار است. ما مثلا برای واژه 
مایکروارگانیزم که به غلط می گوییم میکروارگانیسم، 
ریزاندام ها را انتخاب کرده ایم، یا مثلا انبساط به جای 
دیاستول، یا مثلا انقباض جای سیستول. بنابراین این 
واکنش برای معلمان است که سال ها با آن الفاظ 
کار کرده اند. درحالی که اگر نگاه کنند می بینند واژگان 
جدید بهتر فهمیده می شوند. از طرفی ما واژه فارسی 
را در کنار واژه انگلیسی آورده ایم و در پرانتز از معنای 

انگلیسی استفاده کرده ایم».
دکتر امانی در پایان در پاسخ به این سؤال که دلیل 
استقبال نکردن عموم از واژگان فرهنگستانی چیست، 
گفت: «یک سری واژه ، واژه روزانه مردم است و مردم 
نسبت به آنها قهر یا قبول دارند و ربطی به این ندارد 
که واژه معادل زود یا دیر به وجود آمد؛ این مسئله 
بیشتر به این ربط دارد که مردم آن را به دیده رد یا قبول 
نگاه کنند. حالا کلمات متعددی سراغ داریم که چقدر 
خوب جا افتاده  اند و کاربرد اجتماعی دارند و به نظرم 
خیلی ها را مردم پذیرفتند. در ایران می گوییم فرودگاه 
و هیچ کس ایرپورت، نمی گوید اما واژه هایی هستند که 
روزمره و مال همه مردم نیستند. مردم کوچه و بازار با 
میتوکندری که زندگی نمی کنند. این نوع واژگان، واژه 
متخصصان و در حیطه متخصصان است. بنابراین 
لازم نیست به گوش همه مردم آشنا باشد. مثلا ما اگر 
قطبیده را به جای پولاریزور به کار می بریم، در فیزیک 
مطرح است. پس اینکه این واژگان را نمی شناسیم، 
واژه های حیطه های علمی هستند و برای اهالی آن  

رشته معنادار هستند».

مدیرکل دفتر تألیف کتاب های درسی به ابهامات ایجاد واژگان فارسی در کتاب های درسی پاسخ داد
ریز اندام هم مثل گلبرگ و کاسبرگ جا مى افتد

در این شرایط چه کسی 
درآمد های  تأمین  مسئول 
پایدار است؟ هم اکنون در سال آخر این دولت هستیم 
و مهم ترین موضوع درآمد ناپایدار شهرداری هاست؛ 
اما چه کسی باید این لایحه درآمد های پایدار 
شهرداری را ارائه کند؟ اگر در سال اول دولت بود 
می گفتند این را تهیه می کنیم؛ اما دولت تمام شد، 
دولت های قبل هم همین را می گفتند؛ بنابراین اول 
باید جای متهم و شاکی مشخص شود. ما به عنوان 
شهرداری ها شاکی این موضوع هستیم که چرا 
دولت ها لایحه درآمد پایدار را ارائه نمی کنند و حتی 
چرا آن بخش از درآمدهای پایدار شهرداری ها را در 
تجمیع ارزش افزوده از شهرداری ها گرفتند، متمرکز 

کردند و به خزانه عمومی بردند؟
قالیباف در ادامه صحبت هایش بحث دو روز 
نگذشته مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، 
درباره سهم شهرداری ها از مالیات بر ارزش افزوده 
را مطرح کرد و گفت: ابتدا گفتند ۵۰ درصد از محل 
مالیات بر ارزش افزوده را به شهرداری ها می دهیم 
و مالیات بر ارزش افزوده با سه درصد شروع شد که 
از این رقم یک و نیم درصد سهم شهرداری ها بود. 
اکنون درآمد از محل مالیات بر ارزش افزوده به ۹ 
درصد رسیده است و قرار بود سهم شهرداری ها 
۵۰ درصد این رقم برابر با ۴٫۵ درصد باشد؛ اما 
امروز سهم شهرداری ها چقدر است؟ حتی در 
برنامه ششم تصمیم گرفتند همین رقم را هم به 
شهرداری ها ندهند و متمرکز کرده و شهرداری ها را 

دولتی کنند و به بودجه دولتی ببرند.
او جملات چند هفته قبل خود در حضور 

رئیس جمهور در اجلاس شوراها و شهرداران را 
تکرار کرد و گفت: حق نداریم در موضع اپوزیسیون 
حرف بزنیم؛ ما مسئول هستیم در حوزه کاری 
خود به مردم پاسخ گو باشیم؛ همان طور که ما در 
شهرداری تهران به مردم قول دادیم هر ماه یک 
ایستگاه مترو را افتتاح کنیم و این کار را انجام 
دادیم. در این میان مردم از ما نمی پذیرند که دولت 
پول داده است یا نه! اگر اینجا بر خودمان فرض 
می دانیم که در حوزه درآمدهای پایدار این توضیح 
را ارائه کنیم، به دلیل آن است که ما هم از اینکه 
درآمد شهرداری ها پایدار نیست، نالان هستیم؛ اما 
چه کسی باید این لایحه را قانون کند؟ ما که حق 
قانون گذاری و دادن لایحه را نداریم؛ اما در این میان 

دولت مکلف است این لایحه را ارائه کند و این 
خواسته همه ماست.

شهردار تهران با لحنی تند، گفت: این چه 
رسمی است که هر روز به جای توضیح کار خود، به 
زبان های مختلف این مسائل را مطرح کنیم و ذهن 
مردم را نسبت به موضوعات مشوش و آنها را نگران 
کنیم؟ در این میان به مردم در شهر تهران عرض 
می کنم که با همه سختی ها، مصمم هستیم کارها 
را خصوصا در حوزه زیرساختی و با توجه به مسائل 

اجتماعی و فرهنگی پیش ببریم.
البته دیروز شهردار تهران تنها سخنران این 
مراسم با محوریت انتقاد از دولت نبود و هابیل 
درویش، مدیرعامل شرکت مترو تهران با اعلام اینکه 

در سال ۸۴، ۷۹ کیلومتر مترو داشتیم که ۳۵ کیلومتر 
آن تونل بود، افزود: درحال حاضر ۲۰۷ کیلومتر مترو 
داریم که روزانه ۳.۵ میلیون نفر را جابه جا می کند. 
او می گوید در اوایل سال ۹۶ با بهره برداری از صد 
کیلومتر مترو، طول متروی تهران به ۳۰۰ کیلومتر 
خواهد رسید. او با اشاره به اینکه ساخت هر صد 
کیلومتر مترو حدود ۱۲ هزار میلیارد تومان هزینه 
دارد و تأمین آن برای شهرداری مبلغ بسیار سنگینی 
است، گفت: براساس قانون دولت باید ۵۰ درصد 
هزینه ساخت مترو را بدهد، این در حالی است که  
ما از دولت توقع نداریم نصف هزینه  را متقبل شود، 
بلکه دولت اگر یک سوم یا حتی یک چهارم از هزینه 
مترو را هم بدهد، غنیمت است؛ اما با وجود اینکه 
پنج ماه از سال ۱۳۹۵ می گذرد تاکنون دولت هیچ 

مبلغی به مترو نپرداخته است.
درویش گفت: دولت می تواند از طریق فاینانس، 
صندوق توسعه و فروش اوراق مشارکت ملی به 
مترو تهران کمک کند؛ اما بی مهری به مترو در 
دولت ها به اپیدمی تبدیل شده است. مدیرعامل 
مترو تهران در ادامه صحبت هایش با هجمه ای 
که در چند ماه پس از برجام درباره خریدهای 
خارجی دولت از جمله خرید ایرباس برای نوسازی 
ناوگان هوایی کشور شده است همراه شد و توسعه 
مترو را واجب تر از خرید ایرباس خواند و گفت: 
ایرباس را مدیران و پولدارها سوار می شوند؛ اما 
مترو وسیله ای است که ۹ میلیون شهروند تهرانی 
می توانند از آن استفاده کنند؛ بنابراین انتظار داریم 
دولت از فاینانس، فروش اوراق مشارکت و پول های 

بلوکه شده به متروی تهران کمک کند.

شهردار و مدیرعامل مترو در مراسم افتتاح ایستگاه سهروردی  از دولت انتقاد  کردند

حمله از مترو  به دولت

شرق: ریزگردها در سال های اخیر به عنوان مهم ترین منبع آلودگی هوای 
کشور در شش ماه نخست سال شناخته می شود. به گزارش شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران، نگاهی منطقه ای به این پدیده خطرناک 
نشان می دهد کشورهای خاورمیانه با بدترین صدمات ناشی از هجوم 
ریزگردها مواجه می شوند. براساس گزارش کارشناسان سازمان ملل، 
تعداد توفان های گردوخاک کشور عراق در ۱۵سال آینده می تواند از 
۱۲۰ مرتبه کنونی تا ۳۰۰ مرتبه در هر سال افزایش یابد. دانشمندان 
سازمان ملل پیش بینی می کنند که امکان وقوع ۳۰۰ توفان گردوغبار 
در سال های پیش رو در عراق وجود دارد. این دانشمندان می گویند با 

افزایش قابل توجه توفان های گرد و خاک، بیشترین آسیب های بهداشتی 
متوجه خاورمیانه می شود و ایران و کویت بیش از سایر کشورها در 
معرض گردوغبار و ریزگردهایی هستند که از کشورهای عراق و سوریه 
وارد این کشورها می شوند. سوءمدیریت زمین و آب، در کنار درگیری های 
این منطقه و همچنین تغییرات آب وهوایی از عوامل کلیدی ایجاد این 
معضل هستند و طبق نظر هواشناسان، توفان شن و ماسه و گردوغبار، 
در مکان های جدید مانند برخی از نقاط آسیای مرکزی نیز اتفاق می افتد. 
بررسی های واحد پایش و پیش بینی شرکت کنترل کیفیت هوای تهران 
مشخص کرده که در ۱۵ سال گذشته افزایش  قابل توجهی در فراوانی 

و شدت توفان های گردوغبار و هجوم ریزگردها در منطقه خاورمیانه 
رخ داده است. یکی از منابع اصلی انتشار ریزگردها عراق است، جایی 
که جریان آب رودخانه ها به علت ساخت سد در کشورهای بالادستی 
عراق با کاهش روبه رو و منجر به ناپدیدشدن باتلاق ها و خشک شدن 
دریاچه ها هم در عراق و هم در ایران شده و رسوبات آن منبع اصلی 
انتشار ریزگردها در منطقه می شود. بیابان ها همواه یکی از منابع اصلی 
انتشار ریزگردها بوده اند ولی به نظر دانشمندان، فعالیت های معدنی 
ناپایدار، کشاورزی و اکتشافات نفتی در کنار تنش های نظامی موجود در 

کشورها، این مسئله را بغرنج تر کرده است. 

ریزگردهاى خاورمیانه دوبرابر مى شود
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